

Kjære Kramer.

U. B. BERGEN
Ms. 1808 c 2

Tak for din kommission med smøret! - Ford
er her for at tale med mig om dette, - jeg har nu-
lig været saa daarlig, at jeg ikke har klart at
skrive og lakke dig. Nu er altsaa kommet en
kasse "Fenix" - 20 kg. - Vi var glade over
at det var "Fenix" og ~~ikke~~ "Export", som din
kjøbmand havde anbefalet; - vi er blivne saa
forventede med meierismør ^{men} under krigen,
at vi kan ikke klare "Export", som alle han-
delsmænd her holder ved siden af "Fenix", "Flora"
og lignende. Jeg har været saa heldig flere
gange i sommer at faa "Hortus" gennem
^(Oskel Ole) en ven af Johannesen's, og vi har været saa
forvovet med det slag smør, at jeg for min
part endog paastaa, at jeg ikke vil bytte det
mod meierismør, - din kjøbmand brød prøv
det, - vi har haft det liggende i kjelderen
i over en maaned ad gangen, - uden at det
har taet sig det ringeste. Ford og lens-
mand "Purbo" fik smage det her og blev
begge saa bekræftede over det, at det er saa

saken til aktieselskabet Fond & Astrup,
som du kaldte det; - vi skrev til min
ven af. Joh. Nielsen (S. Olsen) og bad ham
skaffe os mere "Lotus", men han svarede os,
at han havde skaffet Astrup "Lotus" til
denne tid - "for at gøre Johannesen en
tjeneste"; - men da han ^{nu} paa grund af "mind-
stelønnen" havde indskrænket sit personale,
kunde han ikke længer paatage sig denne
kommission. Vi har ogsaa forjævn forint
at paa flere af de herrer i de handelsmænd
til at holde "Lotus"; - og derfor var det,
at vi nu tilslut henvendte os til dig -
du maa undskyldte, at vi plagede dig paa
en tid, da du havde syge i huset; - ja
hvorledes gaa det? Naar dine børn er
bedre; - vor ligger i "indslingene" og
har været svært stærke, - da de var for-
kjølede samtidig. Men tilbage ^{til} aktieselska-
bet; - vi har altsaa faat halvdelen ^(20 kg.) af
det bestilte (40 kg.) - vil den købmand
sende os det resterende (20 kg.) i "Fornix"
eller helst "Flora"; - er vi vel fornøjet -

eller vil han overlevere pengene (Bokr.)
 til Pellerins agent, var det jo allerede
 bedst for os, - saa kan vi faa "hotus"; vi
 har nu nemlig endelig faaet tag i Agentens
 adresse: (Johann Blydt Nygaardsgaten).

Men kanst du "Fouix" er dyrt end, "hotus" (skr.
 pr. kg) ? Isaa fuld kan han trække differen-
 sen fra de Bokr., som vi har til gode hos ham,
 - han skal vel ogsaa have noget for fragt og
 emballage - (Fors sendte Kr. 120,00).

Nu ja, vi gjør dig meget bryderi med dette,
 herefter skal vi gaa direkte til Agenten.
 Nu kom vi til at tænke paa, om din
 handelsmand muligens har sendt alle
 40 kg (i 2 forseendinger); - isaa fuld ma
 vi øieblikkelig gjøre reklamation, - vi
 har nemlig hervendt os til expeditionen
 i Förd., - uden at faa noget mere end
 de 20 kg., som var adresseret i mit navn.
 Ja kjære Kramer - du faa ikke blive for-

argt paa mig for dette "klusset" - jeg skriver
 saa daa lig da feberu endnu raser i kappen
 paa mig - og saa er jeg saa opmægtig og træt efter alle
 de frygtelige kvælningsanfald - som jeg har mindst
 3 af i døgn - undertiden var de døgn rundt
 og jeg er da mere død end levende - blodet sprættede
 ud i huden og efterladt tusendvis af røde pletter
 af sprængt "blodkar = net" - saa jeg ligner ingen
 mig da de havde undersøgt mig - jeg forstaa
 ikke at hjertet har holdt ud til den tid - det
 begynder mig ogsaa at blive ødelagt af sprængning
 og alle den mangfoldige jodhalvninger og jodnatrium
 som jeg er nødt at bruge. Jeg sidder ofte
 alle nat - og halvsover paa en stol, hvis jeg et øie
 bliver fri anfaldene - bare den "sittende" trætte
 ogsaa i længden. **Blais** skal gifte sig paa
 mandag med Euzels søster - men jeg magter vist
 ikke at være i brylluppet - Euzel far
 døde for vel 8 dage siden - men jeg var
 ikke istand til at være i begravelsen. —

Euzel beder mig spørge dig om du ved om
 Bodil (frø Krantz) er med Krantz ^(i Paris) - du maa
 endelig give et beundrende svar, hvis det
 er muligt af hensyn til sandheden, thi Euzel

V

holder paa at blive baade gul og grøn af
misundelse — jeg bli nok nødt at have
kunde med hvis jeg reiser Sydover — vi faar
da heller sætte børnene igjen — naar den
mindste er „afvænt“ — men saa er det da
lige at Engel „læses“ saa efter børnene,
vi fik kanske tan Kari med saa blev
ikke savnet saa stort — kanske. Harde
jeg reist i vaar saa havde jeg kanske indgaaet
disse frygtelige kvælmings anfald og da havde jeg
kanske blant udgifterne; thi da havde jeg
et par tusend kroner liggende — nu er det bare
gjæld — du foreslog at jeg skulde trykke
noget trosnit som Du var saa venlig at
ville sælge for mig — saa familien skulde
have ^{noget} at leve af ^{hjemme} medens jeg var i udlandet —
jeg takker dig for din gode vilje — men blir
jeg ikke bedre er det uimuligt, thi det kræver
mere vitalitet at trykke end at male, desuden
er det vanskeligt nu i mørke tiden — at trykke —
du vedte rigtig nok et par tryk ifjor, som er
en af dine venners ønske — kanskje du ville det var

Hi Engel og Fond grater saa jeg kan ikke klare
 at skrive ordentlig - Fond beder mig bilse
 dig hjerteligt - hi Engel - Hvis jeg blir
 saa pas kommer jeg indom Bergen i Jan-
 eller Februar - jeg faar nytt paa at
 male lidt at Bergen medens ~~Konst~~^{er} Paris
 sa er jeg da fri hans jule - han
 er julen paa hver eneste male som
 male i Bergen siger Korsvold - Ja den
 Korsvold - han har bragt mig Top i en
 nett historie for tiden - men det maa
 vare mellen os - indtil videre fuldstændig
taushed - Jo - han har for over et aar siden
 solgt et billede af mig for et par tusend
 kr. og stukket pengene i egen lomme uden
 at give mig nogen underretning om kjøbe-
 rens navn sagsag. - Nu beder kjøberen
 mig haardelig for at faa billedet - han har
 jo ventet over et aar - og betalt paa forskud.
 Korsvold har nu gjort mig saa mange slige faute-
 stykker og jeg har hjulpet ud af saa mange knipe-
 men demgang maatte jeg det ikke. Jeg studerer bare
 nat og dag hvad jeg skal vare kjøbeten. Ja saa maa du
 live vel. Maab du bli frisk snart. Hvis alle Dine
din Astrup